
 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
คำสั่งโรงเรียนกงไกรลาศวิทยา 

ที ่ ๑๙๖/๒๕๖๘ 
เรื่อง  แต่งตั้งคณะกรรมการขับเคลื่อนการเสริมสร้างมาตรฐานทางจริยธรรมข้าราชการครู  

และบุคลากรทางการศึกษา โรงเรียนกงไกรลาศวิทยา ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘ 
…………………………………………… 

                     ด้วยสำนักงานคณะกรรมการข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา (สำนักงาน ก.ค.ศ.) ได้จัดทำ
แนวทางการประพฤติปฏิบัติตนของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตามประมวลจริยธรรมข้าราชการครู และ
บุคลากรทางการศึกษา เพ่ือใช้เป็นกรอบแนวทางการปฏิบัติสำหรับข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ซึ่งจะช่วย
ให้มีการประพฤติปฏิบัติตนอย่างมีคุณธรรมและรักษาจริยธรรมอย่างเคร่งครัด เพ่ือให้การประเมินคุณธรรมและความ
โปร่งใสในการดำเนินงานของโรงเรียนกงไกรลาศวิทยา ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖6 เป็นไปด้วยความเรียบร้อย 
อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒7 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบ ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. 
๒๕๔๗ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม จึงแต่งตั้งคณะกรรมการขับเคลื่อนการ เสริมสร้างมาตรฐานทางจริยธรรมข้าราชการครู 
และบุคลากรทางการศึกษา ในสังกัดสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษาสุโขทัย ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘ 
ประกอบด้วย 
 1. คณะกรรมการอำนวยการ  ประกอบด้วย 
 1) นายสารัตน์  พวงเงิน   ผู้อำนวยการโรงเรียน        ประธานกรรมการ 
 2) นางจิตจุฑา  สุขสมจิตร์       รองผู้อำนวยการโรงเรียน     รองประธานกรรมการ 
  3) ว่าที่ร้อยตรีวิษณุ  อินทร์ปาน  รองผู้อำนวยการโรงเรียน      รองประธานกรรมการ   
 ๔) นางสมพร  สินสมุทร   คร ู         กรรมการ 
 ๕) นายจีระศักดิ์ พวงขจร   คร ู          กรรมการ 
 ๖) นางสาวสายทิพย์ อ๊อดพันธ์  คร ู         กรรมการ 
 ๗) นางสาวประพาพร  ไกรกิจราษฎร์ คร ู         กรรมการ 
  ๘) นางสาวอภิวรรณ  แก้วภูสี  คร ู         กรรมการ 
 ๙) นางศรีวรรณ  หงษ์ทอง   คร ู         กรรมการและเลขานุการ 
 มีหน้าที ่อำนวยการให้ความสะดวก ให้คำปรึกษาในการจัดกิจกรรมให้บรรลุตามวัตถุประสงค์ 

๒. คณะกรรมการดำเนินงาน  ประกอบด้วย 
 1) นายสารัตน์  พวงเงิน   ผู้อำนวยการโรงเรียน         ประธานกรรมการ 
 2) นางจิตจุฑา  สุขสมจิตร์       รองผู้อำนวยการโรงเรียน      รองประธานกรรมการ 
  3) ว่าที่ร้อยตรีวิษณุ  อินทร์ปาน  รองผู้อำนวยการโรงเรียน       รองประธานกรรมการ  
 ๔) นางสมพร  สินสมุทร   หัวหน้ากลุ่มงานอำนวยการ       กรรมการ 
 ๕) นางสาวอภิวรรณ  แก้วภูสี  หัวหน้ากลุ่มงานวิชาการ        กรรมการ 
 ๖) นางสาวสายทิพย์ อ๊อดพันธ์  หัวหน้ากลุ่มงานแผนงานและงบประมาณ กรรมการ 
 ๗) นางสาวประพาพร  ไกรกิจราษฎร์ หัวหน้ากลุ่มงานกิจการนักเรียน       กรรมการ 
  ๘) นายจีระศักดิ์ พวงขจร   หัวหน้ากลุ่มงานบริหารทั่วไป       กรรมการ 
 ๙) นายบุญสิรภัทร  บวบมี   หัวหน้ากลุ่มสาระการเรียนรู้ภาษาไทย กรรมการ 



๒ 
 

 ๑๐) นางนวนิตย์  เด่นสมบูรณ์  หัวหน้ากลุ่มสาระการเรียนรู้วิทยาศาสตร์ฯ กรรมการ 
 ๑๑) นางสุชาดา  อ่ิมประสิทธิชัย  หัวหน้ากลุ่มสาระการเรียนรู้คณิตศาสตร์ กรรมการ 
 ๑๒) นางสาวกฤตยาพร อมรวัฒนานุกุล หัวหน้ากลุ่มสาระการเรียนรู้สังคมฯ  กรรมการ 
 ๑๓) นางสาวศิริภรณ์  แก้วพันสี  หัวหน้ากลุ่มสาระการเรียนรู้ภาษาต่างประเทศ  กรรมการ 
 ๑๔) นางสาวจิรสุดา  พยอม   หัวหน้ากลุ่มสาระการเรียนรู้ศิลปะ       กรรมการ 
 ๑๕) นายนพพร  ทองอ่อน   หัวหน้ากลุ่มสาระการเรียนรู้สุขศึกษาฯ      กรรมการ 
 ๑๖) นางสาวกัญจนา อยู่สถิตย์  หัวหน้ากลุ่มสาระการเรียนรู้การงานฯ     กรรมการ 
 ๑๗) นายศศิน  คมขำ   หัวหน้าระดับชั้น ม.๑        กรรมการ 
 ๑๘) นางสุภาวดี  นวลจีน   หัวหน้าระดับชั้น ม.๒        กรรมการ 
 ๑๙) ว่าที่ร้อยตรีศักดิ์ธรรมนูญ  หงษ์ทอง หัวหน้าระดับชั้น ม.๔        กรรมการ 
 ๒๐) นางมะลิวัลย์  ทองอิน   หัวหน้าระดับชั้น ม.๕        กรรมการ 
 ๒๑) นายเอกชัย  บุญปัน   หัวหน้าระดับชั้น ม.๖        กรรมการ 
 ๒๒) นางศรีวรรณ  หงษ์ทอง  หัวหน้ากลุ่มบริหารบุคคล               กรรมการและเลขานุการ 
 ๒๓) นางสาวสุภัทร์พร  ปานสุข  คร ู          กรรมการและผู้ช่วยเลขานุการ 
 

ให้คณะกรรมการขับเคลื่อนการเสริมสร้างมาตรฐานทางจริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการ 
ศึกษา มีอำนาจหน้าที่ดังนี้  

๑. การส่งเสริม สนับสนุน ให้ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาในโรงเรียนปฏิบัติตาม 
ทางจริยธรรม ประมวลจริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาและข้อกำหนดจริยธรรม  

๒. ควบคุม กำกับ และให้คำแนะนำ ปรึกษา ตอบคำถาม ตามแนวทางการประพฤติปฏิบัติตนของ 
ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา  

๓. สอดส่องดูแลให้มีการปฏิบัติตามแนวทางการประพฤติปฏิบัติตนของข้าราชการครูและบุคลากร 
ทางการศึกษา 

 ให้คณะกรรมการทุกฝ่ายปฏิบัติงานให้เป็นไปด้วยความเรียบร้อย อย่าให้เกิดความเสียหายแก่ 
ทางราชการ หากเกิดปัญหาที่ไม่สามารถแก้ไขได้ ให้รายงานคณะกรรมการอำนวยการทราบเพื่อดำเนินการต่อไป  

  ทั้งนี้  ตั้งแต่บัดนี ้ เป็นต้นไป 

สั่ง  ณ  วันที่  ๑๔   เดือนกรกฎาคม  พ.ศ.๒๕๖๘ 
 

               
(นายสารัตน์  พวงเงิน) 

ผู้อำนวยการโรงเรียนกงไกรลาศวิทยา 
 
 
 



๓ 
 

Do’s and Don’ts  
พฤติกรรมทางจริยธรรมของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 

 โรงเรียนกงไกรลาศวิทยา  
สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษาสุโขทัย 

  
Do’s Don’ts 

ยึดมั่นในชาติ ศาสนา พระมหากษัตริย์ และการปกครอง
ระบอบประชาธิปไตยอันมี พระมหากษัตริย์ทรงเป็น
ประมุข 

ไม่ด้อยค่าความเป็นไทย หรือก่อให้เกิดความเสื่อมเสียต่อ 
ภาพลักษณ์ของประเทศชาติ 
 

ซื่อสัตย์สุจริต มีจิตสานึกที่ดี มีความรับผิดชอบต่อ หน้าที่
และต่อผู้เกี่ยวข้องในฐานะ ข้าราชการครูและบุคลากร
ทางการศึกษา 

ไม่กระทำการที่ส่อไปในทางทุจริตหรือเจตนากระทำการ
ทุจริตและไม่แสดงกิริยาอาการ หรือวาจาที่ไม่เหมาะสม
ต่อผู้รับบริการ 

กล้าคิด กล้าตัดสินใจ กล้าแสดงออก และกระทำใน 
สิ่งที่ถูกต้องชอบธรรม 

ไม่ประพฤติปฏิบัติตนในทางที่เสื่อมเสีย ขาดคุณธรรม 
จริยธรรมและจรรยาบรรณของวิชาชีพ 

มีจิตอาสา จิตสาธารณะ มุ่งประโยชน์ส่วนรวมมากกว่า
ประโยชน์ส่วนตัวหรือพวกพ้อง 

ไม่เอ้ือประโยชน์ให้พวกพ้อง และไม่มีประโยชน์ทับซ้อน
จากการปฏิบัติหน้าที่ราชการ 

มุ่งผลสัมฤทธิ์ของงาน มุ่งมั่นในการปฏิบัติงานอย่าง  
เต็มกำลังความสามารถ คำนึงถึงคุณภาพการศึกษาเป็น
สำคัญ 

ไม่ละทิ้ง ทอดทิ้งหน้าที่ราชการเป็นเหตุให้ราชการเสียหาย 

ปฏิบัติหน้าที่อย่างเป็นธรรมและไม่เลือกปฏิบัติ ไม่ปฏิบัติหน้าที่ราชการโดยการสร้างเงื่อนไขท่ีไม่ถูกต้อง       
และไม่เป็นธรรมในการปฏิบัติงาน 

ดำรงตนเป็นแบบอย่างที่ดีและรักษาภาพลักษณ์ข้าราชการ
ครูและบุคลากรทางการศึกษา ยึดถือและปฏิบัติตาม 
จรรยาบรรณวิชาชีพ 

ไม่ประพฤติตนให้เสื่อมเสียเกียรติศักดิ์ ศักดิ์ศรีของ 
ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 

เคารพในศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ คำนึงถึงสิทธิเด็กและ
ยอมรับความแตกต่างของบุคคล 

ไม่ละเมิดศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ หรือด้อยค่าจากความ
แตกต่างของบุคคล 

 
 



ยึดมั่นในสถาบันหลักของประเทศ อันได้แก่ ชาติศาสนา 
พระมหากษัตรยิ์ริยแ์ละการปกครองระบอบประชาธปิไตย       
อันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข 

ไม่ด้อยค่าความเป็นไทย หรือก่อให้เกิดความเสื่อมเสียต่อ 
ภาพลักษณ์ของประเทศชาต ิ

Do’S Don’ts 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

ซือ่สัตย์สุจริต มีจิตสำนึกที่ด ีมีความรบัผิดชอบต่อหน้าที่   
และต่อผู้เกี่ยวข้องในฐานะขา้ราชการครูและบุคลากร  
ทางการศึกษา 

ไม่กระทำการที่ส่อไปในทางทุจรติหรือเจตนากระทำการทุจริตและ 
ไม่แสดงกิรยิาอาการ หรือวาจาที่ไม่เหมาะสมต่อผู้รับบริการ 

 

พฤติกรรมทางจริยธรรมของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา โรงเรียนกงไกรลาศวิทยา 
 สังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษาสุโขทัย 

ปีงบประมาณ 2568 
 (ตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ.  ที่ ศธ 0206.10/ว 4 ลงวันที่ 14 กุมภาพันธ์ 2565) 

มุ่งผลสัมฤทธ์ของงาน มุ่งมั่นปฏบิัตงิาน อย่างเตม็กำลัง 
ความสามารถ คำนึงถึงคุณภาพการศกึษาเป็นสำคัญ 

ไม่ละทิ้ง ทอดทิ้งหน้าที่ราชการเป็นเหตุให้ราชการเสยีหาย 

ดำรงตนเป็นแบบอยา่งทีด่ีและรักษาภาพลักษณ์ข้าราชการครู 
และบุคลากรทางการศึกษา ยดึถือและปฏิบตัิตาม จรรยาบรรณ
วิชาชีพ 

ไม่ประพฤติตนใหเ้สื่อมเสียเกยีรติศักดิ ์ศักดิ์ศรีของ ข้าราชการครู
และบุคลากรทางการศึกษา 

ปฏิบตัิหน้าที่อยา่งเป็นธรรมและไม่เลือกปฏิบตัิ 
ไม่ปฏบิัติหน้าที่ราชการโดยการสรา้งเงือ่นไขที่ไม่ถูกต้อง       
และไม่เป็นธรรมในการปฏิบตัิงาน 

เคารพในศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ คำนึงถึงสิทธิเด็ก และยอมรับ
ความแตกต่างของบุคคล 

ไม่ละเมิดศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย ์หรือด้อยค่าจากความ
แตกตา่งของบุคคล 

กลุ่มบริหารบุคคล   โรงเรียนกงไกรลาศวิทยา  สังกดัสำนักงานเขตพื้นที่การศกึษามัธยมศึกษาสุโขทัย 

กล้าคิด กล้าตัดสินใจ กล้าแสดงออก และ กระทำในสิ่งที่ถูกต้อง
ชอบธรรม 

ไม่ประพฤติปฏิบตัิตนในทางที่เสื่อมเสยี ขาดคุณธรรม จรยิธรรม
และจรรยาบรรณของวชิาชีพ 

มีจิตอาสา จิตสาธารณะ มุง่ประโยชน์ส่วนรวมมากกว่า 
ประโยชน์ส่วนตัวหรือพวกพ้อง 

ไม่เอื้อประโยชน์ให้พวกพ้อง และไมม่ปีระโยชน์ทบัซ้อนจากการ
ปฏิบตัิหน้าทีร่าชการ 



































































































































































































































 


